² Sc. *Metafizika*.

Hoc igitur quod in se habundantissime, plenissime et superexcelenter de se quidem et per se habet, et non ex accidenti dono, ut gloriosissime et felicissime et beatus et sapiens sit, sui ad similitudinem, quo capax est, ut felicitari posit et beata esse, producte intellectuali ac rationali creature comunicauit sapientiam scilicet et scientiam, *quia ipse Dominus Deus Dominus scientiarum est*, [224u] ut sacra scriptura innuit.¹⁹

[2] Magnifice igitur ac liberalissime in *diuitias glorie sue*,²⁰ in *celaria sua*,²¹ in *tesauros sapientie et scientie Dei absconditos*²² introduci si cupimus, in primis deuotis adeamus orationibus, intimis obsecrationibus flagittemus et extasis prosequamur amoribus. *Mementote siquidem*, prestantissimi patres, ut sepe dictus diuinisimus Plato ait, *tam me qui loquor quam vos qui audita iudicatis homines fore atque in rebus sume ac celestis sapientie tam sublimibus etiam mediocrem explanationem magni cuiusdam honus esse laboris*,²³ sub quo quemlibet necesse est, nisi paternus amor hunc continuerit, egrotare atque sub tanta honeris grauitate deprimi etiam Athlantidos humeros et Herculeas deficere uires, nisi diuinum et superceleste numen adesse contigerit. Et enim diuina sapientia prima rerum omnium genitrix et *causa superior omni narratione est*, et *definitiunt lingue a narratione eius propter narrationem esse ipsius, quoniam ipsa super omnem causam est et non narratur nisi per causas secundas, que illuminantur a lumine cause prime*, ut inquit auctor *De causis propositione 6.*²⁴ *Quod fit*, ut comentator idem innuit, *quia narratio non fit nisi per loquelam, et loquela per intelligentiam, et intelligentia per cogitationem, et cogitatio per meditationem, et meditatio per sensum*. Sapientia autem *super omnes res est*, quoniam *est causa eis*, et ratio *per quam singula sunt que subsistunt*,²⁵ et propter hoc *est quod ipsa non cadit sub sensu et meditatione et cogitatione et intelligentia et loquella ac per hoc narratione*.²⁶ *Quia igitur*, ut uox testatur apostolica, *non ex nobis sufientes sumus aliquid cogitare quasi ex nobis*,²⁷

¹⁹ 1 Sam. 2:3.

²⁰ Cf. Col. 1:27; Eph. 2:7, 3:16.

²¹ Cf. Cant. 1:3.

²² Cf. Col. 2:3.

²³ Cf. Pl., *Ti.* 29D, ll. 12–14 = *Plato Latinus, Timaeus*, sv. 4, Waszink (ur.), p. 22: »memento enim tam me qui loquor quam vos qui iudicatis homes fore atque in rebus tam sublimibus mediocrem explanationem magni cuiusdam esse onus laboris.«

²⁴ Ps.-Arist., *Liber de causis* 5 (6).57 (prev. Gerard iz Kremone) = »Le liber de causis«, Adriaan Pattin (ur.), *Tijdschrift Voor Filosofie* 28/1 (1966), pp. 90–203, na p. 147.

²⁵ Cf. Jer., *Ep.* 53.4 = *PL*, sv. 22, col. 543: »Λόγος enim Graece multa significat; nam et verbum est, et ratio, et supputatio, et causa uniuscujusque rei, per quam sunt singula quae subsistunt.«

²⁶ Ps.-Arist., *Liber de causis* 5 (6).61 = »Le liber de causis«, Pattin (ur.), p. 148.

²⁷ 2 Cor. 3:5.

Dakle, ono što u najvećoj, najpotpunijoj i najizvrsnijoj mjeri posjeduje i to od sebe i po sebi, a ne po akcidentalnom daru, tako da je prečasno i presretno blažen i mudar, na svoju je sliku i priliku, u mjeri u kojoj ono to može primiti, a kako bi moglo biti sretno i blaženo, razumnome i racionalnome biću koje je stvorio darovao mudrost i znanje, jer je sâm Gospodin Bog Gospodin sveg znanja, kako kaže Sveti pismo.

[2] Želimo li, dakle, velikodušno i vrlo darežljivo biti pripušteni u raskoš njegove slave, u njegove odaje, u skrivena bogatstva Božje mudrosti i znanja, prvo mu se obratimo predanim molitvama, preklinjimo ga iz dubine duše i sa zanosom ga ljubimo. Kako kaže često spominjani najbožanskiji Platon, preuzvišeni oci, *Imajte na umu da smo i ja i vi, govornik i suci, samo ljudi, i da, kad je riječ o tako uzvišenim stvarima* koje se tiču uzvišene i nebeske mudrosti, čak i osrednje objašnjenje zahtijeva velik napor, od kojega svatko nužno klone nema li podrške očinske ljubavi: tā pod težinom takvoga tereta nužno se slamaju i atlantska ramena i iscrpljuje se herkulска snaga, ne pruži li nadnebesko božanstvo pomoć. Naime, božanska mudrost prva je roditeljica svega i *prvi je uzrok koji se ne može opisati, i jezici ga ne uspijevaju opisati jer ne uspijevaju opisati njegov bitak, i jer je prvi uzrok iznad svakog drugog uzroka, i može ga se opisati samo putem drugih uzroka koje obasjava svjetlost prvog uzroka*, kako kaže autor *O uzrocima* u šestoj propoziciji. Isti komentator navodi da je *to zato što opis nastaje putem govora, a govor putem inteligencije, a inteligencija putem rasuđivanja, a rasuđivanje putem promišljanja, a promišljanje putem osjetila*. No mudrost je iznad svih stvari, jer im je uzrok, i razlog zbog kojeg sve pojedinačnosti opstoje, i zbog toga ne spada ni pod osjetilo ni pod promišljanje ni pod rasuđivanje ni pod inteligenciju ni pod govor, i zato se ne može opisati. I stoga, kako svjedoči riječ apostolska, *nismo sami od sebe, kao od sebe, sposobni što misliti,*

sed si quid existit in nobis, non ex nobis aut per nos, sed illius solius gratia qui *omnia opera nostra operatus est in nobis.*²⁸

[3] Ideo, ut uerbis utar Platonis, *agamus et deliberemus cepta uocata, ut mos est, prius diuinitate,*²⁹ atque ut *id meis precibus comprehensum maxime quidem sit*, ut idem ait, *ut ea dicantur a nobis que placeant deo,*³⁰ primum cum diuinissimo theologo, Paryseorum antistite, Ariopagita uidelicet Dyonisio primo capitulo *Celestis Yerarchie, Yesum, paternum lumen, inuocemus, quod est, quod uerum est*, »*quod illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum*«, per quem ad principale lumen, Patrem, accesum habemus.³¹ Etenim, ut idem ait diuinissimus theologus, *sicut omnis patre moto manifestationis luminum processio in nos optime ac large prouenit, sic iterum unifica uirtus, que est Christus Yesus, restituens nos replet et ad congregantis Patris unitatem et deificam simplicitatem conuerit.*³² Sicut enim diuinum uerbum per Paulum apostolum testatur, *ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia.*³³ *Origo enim fontium, ut inquit sacer Bernardus, et fluminum omnium est mare, uirtutum et scientiarum est Dominus Yesus Christus.*³⁴ »*In quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi.*³⁵ *Continentia carnis, cordis industria, nominis rectitudo, casta consilia, iusta iudicia, santa desideria ex isto emanant. Si quis uiget ingenio, si quis nitet eloquio, si quis moribus placet, inde scientie, inde sapientie sermo.*³⁶ Quia gratia et ueritas per Yesum Christum facta est,³⁷ de cuius plenitudine omnes nos accepimus gratiam pro gratia (Iohannis primo),³⁸ igitur in nostris precordiis fundamentis iactatis humilitatis, *Te, Christe Yhesu, huic cepto,*